处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、

其他长期资产产生的损失 (3,705)
各种形式的政府补贴收入 589
短期投资收入，但经国家有关部门批准设立的有经营资

格的金融机构获得的短期投资损益除外 632
营业外收入 6,519
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提资产减值准备

后的其他各项营业外支出 13,795

以前年度已经计提各项减值准备的转回 457
所得税影响数 (983)
少数股东损益影响数 (443)

合计 (7,878)

按中国会计准则及制度与香港普遍采纳之会计原则计算的净资产与净利润/股东应占

盈利的差异说明

   2004年 12月 31日  2003年 12月 31日
   人民币千元  人民币千元

按中国会计准则及制度编制之净资产 2,440,230  2,429,476

  资本化之无形资产 48,125  58,571
  固定资产重估价值差异 130,833  132,808
  递延政府补贴收入 (3,243)  -
  过渡性医疗保险计提差异 (61,306)  (66,782)
  递延税款之净影响 5,981  12,708
  少数股东权益差异 (15,028)  (15,364)

按香港普遍采纳之会计原则编制之净资产 2,545,592  2,551,417

   2004年度  2003年度
   人民币千元  人民币千元

按中国会计准则及制度编制之净利润 55,292  139,795

 无形资产之摊销 (10,446)  (10,446)
 固定资产重估增值部分所计提之折旧 (1,975)  (1,975)
 补计之研究开发成本 -  (4,228)
 需通过利润表确认之政府补贴收入 361  290

 - 7 -

 过渡性医疗保险计提差异 5,476  4,980
 递延税款之净影响 (6,727)  (13,882)
 需通过利润表支销之职工奖励及福利基金计提 (2,693)  (2,507)
 回转的坏帐准备 -  26,067
 确认由于对子公司的股权摊薄而产生之收益 -  3,565
 确认由于子公司少数股东股权摊薄而产生之损失 (1,908)  -
 确认核销长期未支付之应付款项 5,113  7,224
 少数股东权益的差异 336  (2,216)

按香港普遍采纳之会计原则编制之股东应占盈利 42,829  146,667

主要财务数据与财务指标

1、按中国会计准则及制度编制的账项

（单位：人民币）

2002年

指标项目 2004年 2003年 调整前 调整后

主营业务收入(千元) 7,708,314 6,971,963 5,943,823 5,943,823

净利润(千元) 55,292 139,795 158,478 158,478

总资产(千元) 5,182,878 4,707,039 4,173,194 4,173,194

股东权益(不含少数股东权益)(千元) 2,440,230 2,429,476 2,286,929 2,335,583

每股收益(元) 0.07 0.17 0.20 0.20

每股净资产(元) 3.01 3.00 2.82 2.88

调整后每股净资产(元) 2.96 2.92 2.74 2.8

每股经营活动产生的现金流量净额(元) 0.25 (0.01) 0.21 0.21

净资产收益率(摊薄)% 2.27 5.75 6.93 6.79

净资产收益率(加权)% 2.27 5.87 7.04 6.96

扣除非经营性损益后净利润的

加权平均净资产收益率%

2.63 6.06 7.20 7.12

股东权益(不含少数股东权益)比率% 47.08 51.61 54.80 55.97

资产负债率%（注） 49.13 44.84 41.94 40.78

 - 8 -

2、按香港普遍采纳之会计原则编制的账项

   （单位：人民币）

   经重列

指标项目 2004年 2003年 2002年 2001年 2000年

营业额（千元） 7,709,565 6,973,113 5,943,823 5,334,029 4,222,857

除税前盈利（千元） 161,675 307,829 196,360 205,987 204,572

股东应占盈利（千元） 42,829 146,667 101,155 95,868 135,250

总资产（千元） 5,413,438 4,954,091 4,410,210 3,877,969 3,256,426

总负债（含少数股东权益）

（千元）
2,867,846 2,402,674 1,956,130 1,469,539 1,657,609

股东权益（千元） 2,545,592 2,551,417 2,454,080 2,408,430 1,598,817

每股盈利（元） 0.053 0.181 0.125 0.119 0.185

每股净资产（元） 3.14 3.15 3.03 2.97 2.18

净资产收益率（%） 1.68 5.75 4.12 3.98 8.46

股东权益比率（%） 47.02 51.50 55.65 62.11 49.10

资产负债率%（注） 52.98 48.50 44.35 37.89 50.90

注：资产负债率乃根据此公式计算：负债总值÷资产总值×100%

按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第 9号）》要求计算
的财务指标（按中国会计准则及制度编制）

净资产收益率（%） 每股收益（元）

本报告期利润
全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 56.24 56.42 1.69 1.69
营业利润 7.52 7.54 0.23 0.23
净利润 2.27 2.27 0.07 0.07
扣除非经常性损益后的净利润 2.59 2.63 0.08 0.08

2004年度股东权益变动情况（合并）

按中国会计准则及制度编制的账项：

（单位：人民币千元）

其中：

项目 股本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

年初数 810,900  1,119,572  416,446  134,459   82,558  2,429,476
本年增加   8,932   64,150   19,114   55,445   128,527
本年减少   2,123   153 115,498   117,774
年末数 810,900   1,126,381   480,442 153,572   22,506  2,440,230
变动原因：

1、 资本公积增加主要是形成固定资产的政府拨款转入及不用支付的应付款项转入

数；

2、 盈余公积变动主要是本年度本集团按净利润计提数。

 - 9 -

按香港普遍采纳之会计原则编制的账项
（单位：人民币千元）

项目 股本
股份溢

价

资本公

积金

法定盈余

公积金

法定

公益金

任意盈余

公积金
保留盈利 总额

于 2004 年

1月 1日
810,900 781,134 397,589 194,306 134,459 87,681 145,348 2,551,417

本年度盈

利
- - - - - - 42,829 42,829

已 派 发

2003 年末

期股息

- - - - - - (48,654) (48,654)

转拨 - - 2,243 23,716 19,114 21,319 (66,392) -

于 2004 年

12月 31日
810,900 781,134 399,832 218,022 153,573 109,000 73,131 2,545,592

股本变动及股东情况
股本变动情况

1．股份变动情况表及股本结构
数量单位：股

本次变动增减（+/-）

 本次变动前
配

股
送股

公积金

转股
增发 其他 小计

本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份

其中：

   国家持有股份 513,000,000   513,000,000

   境内法人持有股份

   境外法人持有股份

   其他

2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 513,000,000   513,000,000

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 78,000,000   78,000,000

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股(H股) 219,900,000   219,900,000

4、其他

已上市流通股份合计 297,900,000   297,900,000

三、股份总数
810,900,000

   810,900,000

 - 10 -

2．股票发行及上市情况
   1997年 10月，广州药业在香港发行了 2.199亿股 H股；2001年 1月，广州
药业又在国内发行了 7,800万股 A股。目前，本公司总股本为 81,090万股，其
中，国家股约占 63.26%，A股约占 9.62%，H股约占 27.12%。

 3．内部职工股情况
本公司无任何内部职工股。

股东情况介绍
   1．本报告期末股东总数

截至 2004年 12月 31日止，持有本公司股票的股东户数为 47,042户。其
中，国家股股东 2户，境内上市人民币普通股（A股）股东 47,000 户，境外上
市外资股（H股）股东 41户。

   2．股东于本公司股份及相关股份之权益及淡仓
于 2004年 12月 31日，任何人士（并非本公司董事、监事或高级管理人员）

于本公司的股份及相关股份中，拥有根据香港法例第 571章证券及期货条例（“证
券条例”）第十五部的第 2及第 3分部须知会本公司及香港联合交易所有限公司